У Д К  621.983.3.06 : 006.354 Групп» Ш
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
ДЕРЖАТЕЛИ ВОЗДУХОПРОВОДА
Конструкция и размеры
Air line holders. Design and dimensions
ОКП 39 6330_____________________________
Постановлением Государственного комитете СССР по стандартам от 31 декабря
19*0 г. N8 6298 срок введения установлен
С 01.01.12
Проверен в 1985 г.
Несоблюдение стандарта преследуется по закону
1. Конструкция и размеры держателей воздухопровода должны
соответствовать указанным на черт. I и в табл. I.
1
4
J.
6
5_
• Размеры для справок.
____________________________ Черт. 1___________________________
Издание официальное Перепечатка воспрещена
■к
ГОСТ
1 8 8 1 5 - 8 0 *
Взамам
ГОСТ 1ВВ15— 73
15 Зак. 1442
Переиздание (декабрь 1986 г.) с Изменением Д§ / .
утвержденным в декабре 1986 е. (ИУС М 4—86).
449проведение сертификации
Т
аб
ли
ц
а
1
Стр. 2 ГОСТ 18815—<0
450
*
Вы
со
та
 с
то
йк
а
де
рж
ат
ел
я
Н
 в
ыб
ир
ае
тс
я
в
ук
аз
ан
но
м
ди
ап
аз
он
е
кр
ат
но
й
10
.
(н
ап
ри
ме
р,
 /
/—
10
0
мм
, Н
—
 1
10
 м
м
к
т.
д.
).
П
р
и
м
еч
ан
и
е
М
ас
са
 п
од
сч
ит
ан
а
дл
я
на
иб
ол
ьш
ег
о
ра
зм
ер
а
де
рж
ат
ел
я
И.
гост m u - м  стр. з
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  держателя воз*
духопровода размерами £= Т руб  1/4", # =  140 мм:
Держатель 1079-0051/140 ГОСТ 18815—80 f |
2. Технические требования — по ГОСТ 18824—80.
3. Маркировать на бирке: условное обозначение держателя без
наименования и товарный знак предприятия-изготовителя.
4. Пример применения держателей воздухопровода дан в спра­
вочном приложении.
5. Конструкция и размеры стоек (поз. 1) должны соответство­
вать указанным на черт. 2 и в табл. 2.
Обогяячвия*стоек о L* 1 Л
3(пате
дыне-
ка Н?)
с Масса, кг,
■е Сол»*
1079-0051/001 М12
От 100
до 160
50 8 8 1.6 0.114
1079 0052/001 М16 50 10 12 2.0 0.225
1079 0053/001 мм 67 14 2.5 0.330
П р и м е  ч а н и е. Масса подсчитана дли наибольшего размера стойки L.
* Длина стойки I. выбирается в указанном диапазоне кратной 10 (намой,
ыср £=100 мм. £ —110 мм и т. д ) . '  v
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я стойки размерами
£> =  М12, £ -1 1 0  мм: К
Стойка Ю79-005Ц001/110 ГОСТ 18815-80
5.1. Материал - сталь марки 40Х по ГОСТ 4543—71.
5.2. Твердость — 32...37 HRC, .
(Измененная редакция, Изм. № I).
451
Стр. 4 ГОСТ <8815-80
5.3 Технические требования — по ГОСТ I8824—80.
6. Конструкция и размеры сопел (поз. 2) должны соответство­
вать указанным на черт. 3 и в табл. 3.
Черт. 3
Р а з м е р ы  к мм
Т а б л и ц а  3
06o^iij'if мнесопел D D , L < 1. я с
Mice*, «г.
не боле*
1079 0051/002 Труб. 1/4" 13.5 100 16 16 8 1,6 0.060
1079-01)52/002 Труб. 3/8" 17.0 125 20 18 0.100
1079-0353/002 Труб. 1/2" 21.3 140 25 20 10 2,0 0.180
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  сопла размером
0 -Т р у б  3/8":
Сопло 1079-00521002 ГОСТ 18815-80
6.1. Материал — труба стальная по ГОСТ 3262—75.
6.2. Резьба — по ГОСТ 6357-81.
6.3. Технические требования — по ГОСТ 18824—80.
452
ГОСТ 1W1S—м  Стр. 5
7. Конструкция и размеры хомутиков (поз. 3) должны соответ­
ствовать указанным на черт. 4 и в табл. 4.
Т а б л и ц а  4
Р а з м е р ы  в мм
О б о зн ачен а*
хом утика D d L В н 1 е
М асса. кг,
не Солсе
1 0 7 9 -0 0 5 1 /0 0 3 1 2 ,2 9 3 5 18 18 10 3 , 2 0 .0 5 0
1 0 7 9  0 0 5 2 /0 0 3 1 6 ,2 11 •15 2 4 24 12 4 . 0 0 ,1 0 2
1 0 7 9 -0 0 5 3 /0 0 3 2 0 ,2 13 5 6 ЭО 2 8 15 5 ,0 0 ,2 1 0
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  хомутика разме­
ром D —16,2 мм:
Хомутик 1079-0052,1003 ГОСТ 18815-80
7.1. Материал — сталь марки 45 по ГОСТ 1050—74.
7.2. Твердость — 36...40 HRC, .
(Измененная редакция, Изм. № 1).
7.3. Технические требования — по ГОСТ 18324—80.
Стр. 6 ГОСТ 18315— 80
8. Конструкция и размеры хомутиков (поз. 4) должны соответ­
ствовать указанным на черт, б и в  табл. 5.
л
Черт. 5
Т а б л и ц а  Б
Р а з м е р ы  а мм
Обозначениехомугкжа D d L в н S 6 1 С
Масса, кг.
и* более
1079-0051/004 13.5 9 .16 18 18 16 2.5 10 3.2 0.055
1079-0052/004 17.0 II 45 24 24 18 3.2
12 4.0 0.096
1079-0053/004 21,3 13 56 :« 28 20 14 5.0 0.200
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  хомутика разме­
ром D =  13,5 мм:
Хомутик 1079 00511004 ГОСТ 18815 -8 0
8.1. Материал — сталь марки 45 по ГОСТ 1050 —74.
8.2. Твердость -  36...40 H R C ,.
I (Измененная редакция, Изм. № I).
8.3. Технические требования — по ГОСТ 18824—80.
454
гост i» i i—ао стР. 7
ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное
ПРИМЕР ПРИМЕНЕНИЯ ДЕРЖАТЕЛЯ ВОЗДУХОПРОВОДА
455
ГОСТ 18815-80